
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

ARCHIVU UNIVERZITY 

PALACKÉHO V OLOMOUCI  

ZA ROK 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Olomouc 9. 1. 2019 

Čj. UPOL-2364/9170-2019 

 

Úvod 
 

Archiv Univerzity Palackého v Olomouci byl zřízen 

rektorem UP s účinností od 1. 1. 1995. Organizačně je 

začleněn na Rektorátě UP, v čele s kancléřem UP, PhDr. 

Rostislavem Hladkým, MBA. Sídlo Archivu UP se nachází 

v Olomouci na Křížkovského 8. 

 

Rozhodnutím o udělení akreditace (č.j. AS-344/1-2005) ze 

6. 1. 2006, potvrdil Archiv UP splnění základních 

povinností zřizovatele archivu, Univerzity Palackého 

v Olomouci – ve směru zajištění všech podmínek pro péči o 

archiválie a jejich ochranu a současně pro jejich 

zpřístupnění, jak je vyžaduje ustanovení § 61 zákona č. 

499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů. 

Archiv UP splňuje předpoklady pro řádný výkon předmětu 

činnosti a působnosti jako specializovaný archiv ve smyslu 

ustanovení § 52 citovaného zákona.  

 

Personální podmínky Archivu UP 

 
PhDr. Pavel Urbášek, ředitel (pracovní úvazek 1,0), od 1. 

12. – 31. 12. 2018 

Mgr. Renáta Klvačová, ředitelka (pracovní úvazek 1,0) 1. 1. 

– 30. 11. 2018; 1. 12. – 31. 12. 2018 vedoucí odborný 

archivář (pracovní úvazek 1,0) 

Mgr. Zuzana Truxová, samostatný odborný pracovník 

archivních fondů (pracovní úvazek 1,0) 

Alena Pivodová, samostatný odborný pracovník archivních 

fondů (pracovní úvazek 1,0); k 31. 12. 2018 odchod do 

starobního důchodu. 

 

 

 

Celkové množství uložený archiválií 
 

Počet fondů a sbírek:  54 



3 

 

Počet běžných metrů celkem: 617,91 bm   

 

Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 

(I) 

 

Počty, metráž a zpracovanost archivních souborů 

Vykazované: 

 

 Počet Metráž  [bm] Metráž  

[%] 

N 47 604,98 97,91 

Z 7 12,93 2,09 

I 4 3,17 0,51 

 

Fyzický stav archiválií  

  

- nepoškozeno:  54 

- poškozeno:            0 

- nezjištěno:             0 

 

Archivní pomůcky:    7 

 

 

Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 

(II) 

 

Archivní soubory (evidenční status 1) 

 

 Počet Metráž  [bm] 

N 47 604,98 

Z 7 12,93 

I 4 3,17 

 

Kopie archiválií:  

 

- bezpečnostní: 0 

- studijní:  0 

 

 

Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové 

vnější změny 



4 

 

 

Přírůstky (výběr) 

 

- nezpracovaná metráž změn [bm]:       9,60 

- počet nezpracovaných evidenčních jednotek (ks): 83 

 

Přírůstky (delimitace): 0 

 

Úbytky: 0 

 

Celkem vnější změny: 

 

- nezpracovaná metráž změn [bm]:      9,60 

- počet nezpracovaných evidenčních jednotek:      83 

 

Výběr, zpracování a využívání archiválií 

 

Protokoly o výběru archiválií 

 

- určení původci:    1 (8 skartačních řízení s 8 subjekty UP) 

- neurčení původci:  0 

- výběr archiválií mimo skartační řízení: 6 

Mimo skartaci jde především o získání osobních fondů. 

 

 

Využívání archiválií 

 

Počet badatelů celkem:   34 

Z tohoto cizinců:      0 

Počet návštěv a badatelů: 60 

Počet vypůjčených evidenčních jednotek: 40 (pro potřeby 

fakult a jiných organizačních jednotek UP v Olomouci) 

Počet rešerší pro úřední potřebu:   89 

Počet rešerší pro soukromé účely:   5 

 

Stav archiválií 
 

Prověrky fyzického stavu: 

 

Počet prověrek fyzického stavu: 8 (FF, PřF, LF, FZV, FTK, 

PF, FF a SKM) 



5 

 

Z toho archivních kulturních památek: 0 

Z toho národních archivních památek: 0 

 

Extrémní naměřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 

podle přílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II: 

Podle pravidelně zapisovaných a ukládaných odpočtů měřící 

jednotky umístěné v depozitních prostorách Archivu UP  

došlo v roce 2018 k naměření těchto extrémních hodnot 

relativní vlhkosti: 

 

Květen:     9. 5. – 10. 5.               – 63%       

Červen:   11. 6. – 13. 6             – 63% 

Červenec:  9. 7. – 10. 7.; 27. 7.   – 62% 

Srpen:      14. 8. – 17. 8.     – 65 %  

Září:        11. 9. – 12. 9.; 20. 9.   – 64%  

Zvýšené hodnoty vlhkosti byly v letních měsících řešeny 

výměnou filtrů a klínových řemenů na chladící jednotce (viz 

níže). 

 

Stav archivních budov 
 

Prostory Archivu UP s přístupem i bez přístupu veřejnosti 

jsou v dobrém stavebně technickém stavu. Klimatizační 

chladící jednotka pracuje v depozitáři nepřetržitě od r. 2005.  

V rámci pravidelné revize chladící jednotky byla 11. 1. 

2018 provedena kontrola chladícího zařízení. Těsnost 

zařízení byla zkoušena metodou přímo měřicím přístrojem  

CPS – LS 3000. Na zařízení v době měření nebyl zjištěn 

měřitelný únik chladícího média. V rámci této opravy došlo 

k doplnění chladícího média. Při následné kontrole 17. 9. 

2018 proběhlo čištění jednotky, výměna filtrů a seřízení 

klínových řemenů. Opravu a revizi provedla servisní firma 

Klimatis Zlín, s.r.o., ve spolupráci s firmou Cool, s.r.o. 

Podmínky pro ukládání archiválií a zajištění jejich ochrany 

před poškozením jsou splněny. 

 

Bibliografie zaměstnanců archivu 
 

Klvačová, Renáta: Devadesátiny prof. MUDr. Zdeňka Jirky, 

CSc. In: Medicina Sportiva, Bohemica&Slovaca, 2018, 27 

No. 2, s. 83–84. 



6 

 

Klvačová, Renáta: Před 110 lety se narodil vynikající 

pediatr prof. MUDr. Antonín Mores In: Česko–slovenská 

pediatrie, srpen 2018, 73 (4), s. 221–223.  

 

Další činnosti Archivu UP 

Archiv UP vedle své hlavní archivní funkci současně 

přijímá a zpracovává veškerou agendu Rektorátu UP, osobní 

spisy, spisy oddělení vědy a výzkumu a dokumenty 

k založení osobních fondů. 

V roce 2018 bylo zapsáno do Evidence archivních fondů 

NAD v systému PEvA 5 nových osobních fondů. Jedná se o 

fond prvního rektora UP prof. PhDr. Josefa Ludvíka 

Fischera, akademického malíře doc. Aljo Berana, autora 

loga UP, prof. PhDr. Františka Mezihoráka, CSc., děkana 

PdF UP, lékaře a farmakologa prof. MUDr. Jaroslava 

Jezdinského, CSc., a sochaře doc. Bohumila Teplého.  

K výročí dvou významných lékařů (viz bibliografie 

zaměstnanců) byly publikovány dva články, čerpající ze 

získaných osobních fondů. 

Ve dnech 13. – 15. 6.  2018 se R. Klvačová zúčastnila kurzu 

pro operátory archivní databáze PEvA nové verze 1,09 

rozšířené mimo jiné o povinnost rozepisovat původce 

v evidenci NAD. 

Dne 17. 8. 2018 byla nejen akademické veřejnosti 

představena Rektorská rozpomínání prof. PhDr. Josefa 

Jařaba, CSc.,  další díl edice Paměť UP. Výkonným 

redaktorem řady Edice Paměť UP je ředitel Archivu UP. 

V září byla archivní příruční knihovna elektronicky 

zaevidovaná do souborného katalogu fondu Knihovny UP. 

Samostatný knižní fond Archivu UP čítá v roce 2018 1036 

knih. 

V listopadu byl vytvořen elektronický soupis části fondu 

Rektorát UP, a současně byla dokončena restaurace návrhu 

insignie řetězu Filozofické fakulty UP, PhDr. Veronikou K. 

Wankovou, PhD. 

Dne 1. 12. 2018 se PhDr. Pavel Urbášek vrátil na místo 

ředitele Archivu UP po ukončení svého působení na místě 

náměstka primátora Statutárního města Olomouc. Ve 

spolupráci s vedoucím spisové služby UP ing. Josefem 

Ruskem začal spolupracovat na implementaci nové spisové 

služby na Univerzitě Palackého. K 31. 12. 2018 odešla do 



7 

 

starobního důchodu dlouholetá pracovnice Archivu UP 

Alena Pivodová. 

 

 

Vypracoval: PhDr. Pavel Urbášek, Mgr. Renáta Klvačová 


